
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称 德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目

建 设 单 位 德 清 县 乾 元 城 市 建 设 发 展 有 限 公 司

编 制 单 位 湖 州 宝 丽 环 境 技 术 有 限 公 司

二〇二一年二月





目 录

1 建设项目基本情况......................................................................................................................... 1

2 项目所在地自然环境简况及相关规划情况...............................................................................11
[...]
根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），本评价选用附录 A

推荐模式中的估算模式，采用三捷 AERSCREEN（V2 版本）大气扩散预测模型对颗



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 62 -

粒物、氨和硫化氢的地面污染浓度扩散进行预测，其相关参数见表 7-7。

表 7-7 估算模型参数表

选项 参数

城市/农村选项
城市/农村 农村

人口数（城市选项时） /

最高环境温度/℃ 41.2

最低环境温度/℃ -9.9

土地利用类型 工业用地

区域湿度条件 湿润

是否考虑地形
考虑地形 否

地形数据分辨率/m /

是否考虑海岸线熏烟

考虑海岸线熏烟 否

岸线距离/km /

岸线方向/° /

7.2.1.3污染源强参数

根据工程分析，本项目主要废气污染源排放的相关参数如表 7-8所示。

表 7-8 主要污染物排放参数汇总表

污染源 污染因子 评价因子源强 排放参数 类型

工艺废气

颗粒物 0.153t/a（排放速率 0.028kg/h）
Q=28.3m/s，H=15m，

T=20℃，D=0.5m 点源 1氨 0.226t/a（排放速率 0.041kg/h）

硫化氢 0.021t/a（排放速率 0.004kg/h）

颗粒物 0.08t/a（排放速率 0.009kg/h）

V=35×20×15m 面源 1氨 0.594t/a（排放速率 0.068kg/h）

硫化氢 0.056t/a（排放速率 0.006kg/h）

V=风量÷排气筒横截面积，面源总排放时间为 8760h/a。

7.2.1.4估算结果

本项目主要污染物估算模型计算结果见表 7-9。

表 7-9 主要污染源估算模型计算结果表

污染源 污染因子
下风向最大浓度

及占标率

最大浓度处

距源中心距离
D10%

工艺废气 点源 1

颗粒物 6.35E-04（0.14%） 975m 0m

氨 9.29E-04（0.46%） 975m 0m

硫化氢 9.06E-05（0.91%） 975m 0m



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 63 -

面源 1

颗粒物 1.40E-03（0.31%） 153m 0m

氨 1.06E-02（5.3%） 153m 0m

硫化氢 9.35E-04（9.35%） 153m 0m

由上述计算结果可知，AERSCREEN估算模型预测下，本项目大气环境影响评价

等级为二级。颗粒物的最大落地浓度为 0.0014mg/m3，能够达到《环境空气质量标准》

（GB3095-2012）二级标准，氨的最大落地浓度为 0.0106mg/m3，硫化氢的最大落地浓

度为 0.000935mg/m3，均能达到《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ 2.2-2018）

附录 D中“其他污染物空气质量浓度参考限值”，因此对周围环境空气质量影响不大。

同时，对照《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）有关规定，二级评价

项目不进行进一步预测与评价，只对污染物排放量进行核算。

7.2.1.5污染物排放量核算

本项目大气污染物排放量核算分别见表 7-10~表 7-12。

表 7-10 大气污染物有组织排放量核算表

序号
排放口

编号
污染因子

核算排放浓度

（mg/m3）

核算排放速率

（kg/h）
核算年排放量

（t/a）
一般排放口

1 点源 1

颗粒物 1.4 0.028 0.153

氨 2.05 0.041 0.226

硫化氢 0.2 0.004 0.021

一般排放口合计

颗粒物 0.153

氨 0.226

硫化氢 0.021

有组织排放合计

颗粒物 0.153

氨 0.226

硫化氢 0.021

表 7-11 大气污染物无组织排放量核算表

序

号

排放口

编号
污染物

主要污染

防治措施

国家或地方

污染物排放标准 年排放量

（t/a）
标准名称 浓度限值

1 压缩车

间

颗粒物

加强车间封

闭

大气污染物综

合排放标准
1.0mg/m3 0.08

氨 《恶臭污染物

排放标准》

（GB14554-93）
表 1中厂界标准

限值要求

1.5mg/m3 0.594

硫化氢 0.06mg/m3 0.056



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 64 -

表 7-12 大气污染物年排放量核算表

序号 污染物 年排放量（t/a）

1 颗粒物 0.233

2 氨 0.82

3 硫化氢 0.077

7.2.1.6建设项目大气环境影响评价自查

本项目大气环境影响评价自查结果见附表 1。

7.2.1.7大气污染物达标排放情况分析

表 7-13 大气污染物达标情况分析汇总表

废气 处理措施 达标说明

工艺

废气

经采取植物除臭液雾化喷淋降尘除

臭+负压收集+活性炭吸附处理后，

净化尾气经 15m排气筒排放

根据工程分析及预测结果可知，氨和硫化氢

排放能够达到《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）表 2及表 1标准；颗粒物排放能够

达到《大气污染物综合排放标准》（GB1629
7-1996）表 2中二级标准及无组织排放监控浓

度限值要求，且各污染因子的最大落地点浓

度均能达到环境质量标准，对周边大气环境

影响较小。

大 气

环 境

防 护

距离

根据《环境影响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018），对于项目厂界浓度满

足大气污染物厂界浓度限值，但厂界外大气污染物短期贡献浓度超过环境质量浓度

限值的，可以自厂界向外设置一定范围的大气环境防护区域，以确保大气环境防护

区域外的污染物贡献浓度满足环境质量标准。本项目各项大气污染物短期贡献浓度

均能够满足相应的环境质量浓度限值要求，无需设置大气环境防护距离。

7.2.2废水环境影响分析

7.2.2.1地表水评价等级确定

本项目属水污染影响型建设项目。生活污水经化粪池预处理，渗滤液及冲洗废水

经自建污水处理装置处理后，纳管排入德清县乾元污水处理有限公司，处理达到《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A标准后排放，属于间

接排放。如此，对照《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018），本项目

地表水环境影响评价等级为三级 B。

7.2.2.2废水接纳可行性分析

本项目所在区域已铺设污水管网，营运期生活污水经化粪池预处理达到《污水综

合排放标准》（GB8978-1996）中的三级标准后，纳管至德清县乾元污水处理有限公

司集中处理，渗滤液及冲洗废水经自建污水处理装置处理达到《生活垃圾填埋场污染

控制标准》（GB16889-2008）表 2规定浓度限值后纳管排入德清县乾元污水处理有限

公司集中处理，达标排放。根据近期例行监测数据，德清县乾元污水处理有限公司尾



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 65 -

水排放的各项水质指标能够稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准。

德清县乾元污水处理有限公司目前接纳的污水量约为 1.8万 t/d，剩余约 0.2万 t/d

的处理能力，本项目营运期排放的废水水量不大（排放量为 24.5t/d，占余量的 1.2%），

污染物成分也比较简单，均为常规污染物，不会对其处理能力和处理效率产生影响，

因此所排废水完全可以纳入德清县乾元污水处理有限公司集中处理，对龙溪水质不会

产生明显影响。

7.2.2.3废水处理达标可行性分析

建设单位拟设置一套日处理能力为 35t/d的一体化污水处理装置，污水处理工艺

流程见图 7-1。

图 7-1 一体化污水处理装置处理工艺流程图



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 66 -

污水处理工艺简介：

（1）因中转站渗滤液中可能含有大颗粒的杂物，需要在进调节池前去除，在调

节池前加装细格栅。压缩车间废水自流入格栅，渗滤液经过格栅隔渣处理后自流入调

节池，在调节池中进行水量、水质充分均值调节。

（2）由于中转站渗滤液中可能含有大颗粒的有机颗粒物及无机颗粒，调节池渗

滤液泵提至混凝沉淀池，混凝沉淀池前端设有药剂投加装置，利用混凝、沉淀作用去

除渗滤液中难以生化降解的胶体悬浮物以及无机颗粒，减少对后续生化系统的抑制，

同时对后续的膜系统起到一定的保护作用，延长膜装置使用寿命。

（3）经混凝沉淀后的废水进入中间水池，同时进行水解作用，即在大量水解细

菌、酸化菌作用下将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分子物质

转化为易生物降解的小分子物质的过程，从而改善废水的可生化性，为后续处理奠定

良好基础。

（4）A2/O

1）厌氧反应器：原污水及从沉淀池排出的含磷回流污泥同步进入该反应器，其

主要功能是释放磷，同时对部分有机物进行氨化；

2）缺氧反应器：污水经厌氧反应器进入该反应器，其首要功能是脱氮，硝态氮

是通过内循环由好氧反应器送来的，循环的混合液量较大，一般为2Q（Q——原污水

量）；

3）好氧反应器——曝气池：混合液由缺氧反应器进入该反应器，其功能是多重

的，去除BOD、硝化和吸收磷都是在该反应器内进行的，这三项反应都是重要的，混

合液中含有NO3-N，污泥中含有过剩的磷，而污水中的BOD(或COD)则得到去除，流

量为2Q的混合液从这里回流到缺氧反应器；

（5）MBR膜系统

MBR膜分离效果远好于传统沉淀池，处理出水极其清澈，悬浮物和浊度接近于零，

细菌和病毒被大幅去除。同时，膜分离也使微生物被完全被截留在生物反应器内，使

得系统内能够维持较高的微生物浓度，不但提高了反应装置对污染物的整体去除效

率，保证了良好的出水水质，同时反应器对进水负荷（水质及水量）的各种变化具有

很好的适应性，耐冲击负荷，能够稳定获得优质的出水水质。

（6）反硝化滤池



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 67 -

次氯酸钠消毒杀菌最主要的作用方式是通过它的水解作用形成次氯酸，次氯酸再

进一步分解形成新生态氧[O]，新生态氧的极强氧化性使菌体和病毒的蛋白质变性，从

而使病原微生物致死。

可行性分析：类比同类型污水处理装置的处理情况，本项目污水处理装置对该类

污水的处理效果较好，且该污水处理装置设计最大处理能力为 35t/d，营运废水最大排

放强度为 25t/次，因此废水处理设施的处理能力、工艺、技术均是可行的。

7.2.2.4废水污染物排放信息表

表 7-14 排放类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染物

种类

排放

去向
排放规律

污染治理设施 排放口

设置是

否符合

要求

排放

口

类型

污染治

理设施

编号

污染治

理设施

名称

污染治

理设施

工艺

1 生活

污水
CODCr、
NH3-N

纳管至德

清县乾元

污水处理

有限公司

间断排放，

排放期间

流量不稳定

且无规律，

但不属于

冲击型排放

TW001

生活

污水

处理

系统

化粪池 是

废水

总排

放口

2 营运

废水

CODCr、

BOD5、
氨氮、
SS

持续排放，

排放期间

流量稳定且

规律，不属

于

冲击型排放

TW002
自建污

水处理

装置

混凝沉

淀 、

AAO、
消毒等

是

表 7-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排

放

口

编

号

排放口地理坐标
废水

排放

量

排

放

去

向

排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

名称
污染物

种类

国家或

地方污染

排放标准

浓度限制

（mg/L）
经度 纬度

1

D
W
00
1

120.091
52

30.556
91

8942.
41t/a

龙

溪

间断排放，

排放期间

流量不稳定

且无规律，

但不属于

冲击型排放

0:00-
24:00

德清

县乾

元污

水处

理有

限公

司

CODCr、

BOD5、

NH3-N、
SS

CODCr：

≤50；
NH3-N：
≤5；BOD5

≤10；
SS≤10



德清县乾元城市建设发展有限公司德清县乾元镇垃圾中转站建设工程项目环境影响报告表

湖州宝丽环境技术有限公司 - 68 -

表 7-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称 浓度限值

1

1#

CODCr

《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A标准

≤50mg/L

2 NH3-N ≤5mg/L

3 SS ≤10mg/L

4 BOD5 ≤10mg/L

表 7-17 废水污染物排放信息表

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度（mg/L） 日排放量（t/d） 年排放量（t/a）

1

DW001

CODCr 50 0.00001 0.004

2 NH-3-N 5 0.000001 0.0004

3 CODCr 50 0.0014 0.517

4 NH3-N 5 0.0001 0.052

5 SS 10 0.00028 0.103

6 BOD5 10 0.00028 0.103

全厂排放口合计

CODCr 0.521

NH3-N 0.0524

SS 0.103

BOD5 0.103

7.2.2.5建设项目地表水环境影响评价自查

本项目地表水环境影响评价自查结果见附表 2。

7.2.3声环境影响分析

7.2.3.1噪声源调查与分析

本项目营运期噪声主要设备设施运行产生的机械噪声，强度在 70-90dB（A）。